

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1298/KH-SYT ngày 11/02/2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội. Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc triển khai thực hiện công tác Dân số và phát triển xã Hưng Đạo năm 2026; Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc giao chỉ tiêu thực hiện công tác dân số và phát triển xã Hưng Đạo năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đa dạng về phương tiện tránh thai (PTTT), hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình (KHHGĐ), chăm sóc sức khỏe sinh sản (SKSS) có chất lượng cho người dân, chú trọng dự phòng, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại cộng đồng theo phương thức xã hội hóa, góp phần giảm gánh nặng ngân sách nhà nước, tăng tính bền vững của công tác Dân số và nâng cao sức khỏe người dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp PTTT, hàng hóa và dịch vụ KHHGĐ, SKSS đến năm 2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; huy động sự tham gia phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai

thực hiện các hoạt động xã hội hoá cung cấp PTTT, KHHGD, chăm sóc SKSS cho người dân.

- Lồng ghép truyền thông với cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS, KHHGD tại Trạm Y tế đảm bảo an toàn, đúng quy định chuyên môn.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao góp phần nâng cao chất lượng dân số.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các chỉ tiêu năm 2026

- Phần đầu ít nhất 55% người dân có nhu cầu được tư vấn, cung cấp thông tin về các PTTT, hàng hóa và dịch vụ KHHGD, chăm sóc SKSS, các kiến thức về nguy cơ và dự phòng sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung. Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có nhu cầu, được tư vấn và sử dụng biện pháp tránh thai, sản phẩm và dịch vụ phòng ngừa, phát hiện, xử lý nhiễm khuẩn đường sinh sản đạt ít nhất 96%.

- Người dân có nhu cầu được tư vấn, cung cấp sản phẩm và dịch vụ hỗ trợ sức khỏe tình dục đạt ít nhất 74%. Phụ nữ từ 30-54 tuổi có nhu cầu được tư vấn, cung cấp sản phẩm và dịch vụ sàng lọc ung thư cổ tử cung đạt ít nhất 34%. Phụ nữ từ 40 tuổi trở lên có nhu cầu được tư vấn, cung cấp sản phẩm và dịch vụ sàng lọc, dự phòng ung thư vú đạt ít nhất 34%.

- 100% cộng tác viên trên địa bàn xã triển khai xã hội hóa cung cấp các PTTT, dịch vụ KHHGD, chăm sóc SKSS;

- Ít nhất 75% cộng tác viên dân số, cán bộ y tế - dân số, cán bộ quản lý được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các nội dung chăm sóc SKSS/KHHGD, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung.

- Ít nhất 83% người cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung, cán bộ quản lý của cơ sở y tế đủ điều kiện tham gia kế hoạch được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cách khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung, được trang bị kiến thức, kỹ năng, chuyển giao kỹ thuật và tổ chức phân phối sản phẩm và cung cấp dịch vụ của kế hoạch vào năm 2026.

- Tổ chức khám sàng lọc ung thư vú và ung thư cổ tử cung cho người dân trên địa bàn xã.

2. Các hoạt động chủ yếu (phụ lục 2 kèm theo)

2.1. Tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa, phát triển thị trường PTTT, hàng hóa

SKSS, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung, thị trường cung cấp dịch vụ và triển khai kế hoạch

- Tổ chức truyền thông, vận động về xã hội hóa PTTT, CSSK và dịch vụ KHHGD, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho người dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động tiếp thị xã hội và xã hội hóa các PTTT, hàng hóa dịch vụ KHHGD/SKSS, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung và các biện pháp dự phòng.

- Nhận, cấp phát tờ rơi tuyên truyền cho từng đối tượng.

2.2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý; cán bộ chuyên môn, kỹ thuật; cán bộ truyền thông, vận động về thực hiện xã hội hóa cung cấp các PTTT, hàng hóa dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD, phòng tránh ung thư vú, ung thư cổ tử cung.

- Phối hợp với Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cung cấp kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về xã hội hóa cung cấp các PTTT, kiến thức chăm sóc SKSS, các biện pháp dự phòng ung thư cho cộng tác viên dân số tại xã.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý theo dõi đối tượng, các kỹ năng cơ bản và cập nhật kiến thức của kế hoạch thực hiện Đề án xã hội hóa cho cán bộ dân số - y tế khi có kế hoạch của cấp trên.

- Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện tiếp thị xã hội, xã hội hóa các PTTT, hàng hóa dịch vụ KHHGD/SKSS, dịch vụ sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn kinh phí giao cho Trạm y tế xã năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã; là đầu mối quản lý và triển khai các hoạt động của kế hoạch.

- Tiếp nhận, quản lý và phân phối cung ứng các PTTT, hàng hóa chăm sóc SKSS, các sản phẩm dự phòng, sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung; tham gia các hoạt động cung cấp các dịch vụ kỹ thuật theo chức năng nhiệm vụ.

- Tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn về việc lựa chọn các biện pháp tránh thai phù hợp, chăm sóc SKSS cho người dân, đặc biệt là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

- Tổng hợp số liệu, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gửi UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên đúng thời gian.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc triển khai các hoạt động của “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp PTTT, hàng hóa và dịch vụ KHHGD, SKSS đến năm 2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động cung ứng các dịch vụ KHHGD, chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn xã.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng các tin bài, tuyên truyền về chính sách xã hội hóa các PTTT và dịch vụ KHHGD, chăm sóc SKSS. Truyền thông về nguy cơ, hậu quả của căn bệnh ung thư vú, ung thư cổ tử cung đối với đời sống, sức khỏe của phụ nữ, gia đình và xã hội; lợi ích của việc dự phòng, sàng lọc và phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung, hướng dẫn cách phòng ngừa.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Chỉ đạo các chi hội tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên đặc biệt là chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ định kỳ khám sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề nhằm cung cấp kiến thức chăm sóc SKSS, sức khỏe tình dục, hiểu biết và lựa chọn sử dụng các biện pháp tránh thai phù hợp cho các hội viên.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với cộng tác viên tại các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền lợi ích của việc dự phòng, sàng lọc và phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung, hướng dẫn cách phòng ngừa. Vận động các đối tượng là chị em phụ nữ tham gia khám sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung khi Trạm Y tế xã tổ chức các đợt chiến dịch.

- Chỉ đạo các đoàn thể tại thôn nêu cao tinh thần tự giác, tuyên truyền vận động con cháu trong gia đình thực hiện chính sách dân số, các chương trình nâng cao chất lượng dân số trong giai đoạn hiện nay.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp PTTT, hàng hóa và dịch vụ KHHGD, SKSS đến năm 2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. UBND xã đề nghị các đơn vị liên quan trên địa bàn xã Hưng Đạo chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Chi cục DSTE&PCTNXH TP Hà Nội; (để báo cáo)
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;
- Trưởng các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

(để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hồng Sơn

Phụ lục 1

CHỈ TIÊU CÁC BIỆN PHÁP TRÁNH THAI NGUỒN TIẾP THỊ XÃ HỘI, XÃ HỘI HÓA NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của UBND xã Hưng Đạo)

STT	Tên thôn	Dụng cụ tử cung		Thuốc cấy tránh thai		Thuốc tránh thai tiêm		Viên uống tránh thai		Bao cao su	
		Số người sử dụng	XHH (chiếc)	Số người sử dụng	XHH (que)	Số người sử dụng	XHH (lọ)	Số người sử dụng	XHH (vi)	Số người sử dụng	XHH (chiếc)
1	Thôn Phú Hạng	17	17	1	1	1	1	30	390	65	6,500
2	Thôn Yên Quán	17	17	0	0	1	1	30	390	65	6,500
3	Thôn Hạ Hòa	17	17	0	0	1	1	30	390	65	6,500
4	Thôn Đại Táo	25	25	0	0	1	1	50	650	90	9,000
5	Thôn Tinh Lam	17	17	0	0	1	1	30	390	65	6,500
6	Thôn Độ Chàng	15	15	0	0	1	1	30	390	65	6,500
7	Thôn Đồng Lư	32	32	0	0	1	1	66	858	137	13,700
8	Thôn Yên Nội	60	60	1	1	2	2	120	1,560	248	24,800
9	Thôn Dương Cốc	20	20	0	0	1	1	24	312	40	4,000
10	Thôn 1	10	10	0	0	1	1	25	325	45	4,500
11	Thôn 2	8	8	0	0	1	1	20	260	30	3,000
12	Thôn 3	8	8	0	0	1	1	20	260	30	3,000
13	Thôn 4	9	9	0	0	1	1	25	325	30	3,000
14	Thôn 5	9	9	0	0	1	1	25	325	40	4,000
15	Thôn 6	12	12	0	0	1	1	30	390	45	4,500
16	Thôn 7	8	8	0	0	1	1	25	325	30	3,000
17	Thôn 8	12	12	0	0	1	1	45	585	60	6,000
18	Thôn 9	4	4	0	0	1	1	15	195	15	1,500
19	Thôn 10	10	10	0	0	1	1	25	325	45	4,500
20	Thôn 11	12	12	1	1	1	1	35	455	60	6,000
21	Thôn 12	8	8	0	0	1	1	20	260	30	3,000
Toàn xã		330	330	3	3	22	22	720	9,360	1,300	130,000

Phụ lục 2

HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN “ĐỀ ÁN TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH, MỞ RỘNG XÃ HỘI HÓA CUNG CẤP CÁC PHƯƠNG TIỆN TRÁNH THAI, HÀNG HÓA VÀ DỊCH VỤ KHHGD, SỨC KHỎE SINH SẢN ĐẾN NĂM 2030” TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HƯNG ĐẠO NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của UBND xã Hưng Đạo)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
I	Tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa, phát triển thị trường phương tiện tránh thai, hàng hóa, dịch vụ KHHGD/SKSS, phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung		
1	Xây dựng và trình ban hành kế hoạch năm	UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai năm 2026.	TYT xã
2	Nhận, cấp phát tờ rơi tuyên truyền về hoạt động xã hội hóa PTTT, dịch vụ KHHGD/SKSS, phòng chống ung thư vú ung thư cổ tử cung.	Trạm Y tế xã	CTV dân số, các ban, ngành, đoàn thể xã
3	Tuyên truyền thông, vận động về xã hội hóa PTTT, các sản phẩm CSSK và dịch vụ KHHGD	Trạm Y tế xã	Hội LHPN xã
4	Hội nghị triển khai hoạt động xã hội hóa các phương tiện tránh thai, dịch vụ KHHGD/ sức khỏe sinh sản, sàng lọc ung thư vú, các biện pháp dự phòng ung thư vú, ung thư cổ tử cung	Trạm Y tế xã	Các ban, ngành, đoàn thể liên quan

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
II	Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý; cán bộ chuyên môn, kỹ thuật; cán bộ truyền thông, vận động về thực hiện xã hội hóa cung cấp các PTTT và hàng hóa dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD, dịch vụ sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung		
5	Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cung cấp kiến thức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kiến thức về các biện pháp dự phòng ung thư cho cộng tác viên dân số cơ sở	Trạm Y tế xã	CTV dân số
6	Cử cán bộ tham gia tập huấn nâng cao năng lực quản lý theo dõi đối tượng, các kỹ năng cơ bản và cập nhật kiến thức của Kế hoạch cho cán bộ Dân số xã theo kế hoạch của cấp trên.	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, Trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội
7	Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện TTXH, xã hội hóa các PTTT, hàng hóa dịch vụ KHHGD/SKSS, dịch vụ sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại xã.	Trạm Y tế xã	BCĐ công tác Dân số và phát triển
III	Đầu tư nguồn cung cấp các PTTT và hàng hóa chăm sóc SKSS; dịch vụ KHHGD/SKSS, sàng lọc ung thư vú, sàng lọc ung thư cổ tử cung tại cộng đồng		
8	Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn kinh phí giao cho Trạm Y tế xã năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.	Trạm Y tế xã	